Договор пожертвования денежных средств

на формирование и пополнение целевого капитала №
г. Екатеринбург

                         «__» _____________ 2024 г.

​__________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и Специализированный фонд по управлению целевым капиталом для развития УрГУПС, именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице исполнительного директора Чернышовой Лидии Ивановны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Жертвователь безвозмездно передает, а Фонд принимает для формирования и пополнения Целевого капитала на развитие УрГУПС денежные средства   в размере _____________ руб. (_____________________________), с указанием в строке «Назначение платежа» номера и даты настоящего Договора пожертвования.

1.2. Формирование и пополнение целевого капитала осуществляется в целях финансирования проектов, направленных на развитие УрГУПС, через улучшение материально-технической базы УрГУПС, развитие потенциала и компетенций абитуриентов, обучающихся и преподавателей УрГУПС, осуществления организации и (или) финансирования научных, образовательных, деловых, культурных и спортивных мероприятий в интересах УрГУПС, осуществления финансирования лекций и образовательных курсов зарубежных профессоров, общественных и государственных деятелей, специалистов в сфере техники и технологии транспорта, логистики, экономики , управления в УрГУПС, осуществление финансирование благоустройства и оборудования территорий УрГУПС, ремонта, перепланировки, реконструкции и строительства зданий  и сооружений УрГУПС.

1.3. Использование дохода от целевого капитала осуществляется Фондом в соответствии с целями, предусмотренными Уставом и настоящим Договором, в порядке, предусмотренном финансовым планом Фонда, утверждаемым высшим органом управления Фонда.

1.4. Целевой капитал формируется на неограниченный срок.

1.5. Получателем дохода от целевого капитала является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный университет путей сообщения».
2. Права и обязанности сторон

2.1. Жертвователь обязуется перечислить на расчетный счет Фонда, указанный в п. 4.1 настоящего Договора, денежные средства, предназначенные на цели, указанные в п. 1.2 - 1.3 настоящего Договора.

2.2. Жертвователь, его наследники и иные правопреемники вправе:

2.2.1. Получать информацию о формировании целевого капитала или о пополнении целевого капитала, о доходе от доверительного управления целевым капиталом, об использовании дохода от целевого капитала, в который Жертвователь вносит денежные средства.

2.2.2. Требовать отмены пожертвования, если такое пожертвование, переданное на формирование и пополнение целевого капитала, используется не в соответствии с назначением, указанным в настоящем Договоре, если изменение этого назначения было осуществлено без согласия Жертвователя, а также в случае нецелевого использования дохода от целевого капитала, только после направления Фонду в письменной форме предупреждения о необходимости устранения указанных нарушений в разумный срок.

2.3. Фонд, формирующий целевой капитал, обязан:

2.3.1. Использовать пожертвование исключительно в целях, предусмотренных настоящим Договором.

2.3.2. Размещать на сайте в сети Интернет https://www.usurt.ru/about/endaument/o-fonde для ознакомления заинтересованных лиц следующие документы и информацию:

1) устав Фонда и документ, подтверждающий факт внесения записи о Фонде в ЕГРЮЛ;

2) сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа Фонда;

3) финансовый план Фонда;

4) сведения о численном и персональном составе совета по использованию целевого капитала;

5) сведения об управляющей компании и аудиторской организации с указанием их наименований, адресов (места нахождения) их постоянно действующих исполнительных органов;

6) информацию о величине административно-управленческих расходов Фонда, о доле указанных расходов, финансируемых за счет дохода от целевого капитала;

7) отчет о формировании целевого капитала и об использовании, о распределении дохода от целевого капитала.

2.3.3. Запросить согласие Жертвователя на использование пожертвования в других целях, если его использование в соответствии с целями, указанными в п. 1.2. настоящего Договора, становится невозможным вследствие изменившихся обстоятельств.

2.3.4. Возвратить Жертвователю, его правопреемникам денежные средства в случае отмены пожертвования.

2.3.5. Вести обособленный бухгалтерский учет всех операций, связанных с получением денежных средств на формирование целевого капитала, передачей денежных средств, составляющих целевой капитал, в доверительное управление управляющей компании, а также с использованием, распределением дохода от целевого капитала.

2.3.6. По результатам каждого года составлять годовой отчет о формировании и об использовании целевого капитала, о распределении дохода от целевого капитала.

2.3.7. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, включить Жертвователя или его представителя в состав совета по использованию целевого капитала в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 9 Федерального закона от 30.12.2006 N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".

2.3.8. Принять решение о расформировании целевого капитала в случаях, предусмотренных настоящим Договором и Федеральным законом от 30.12.2006 N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".
2.4. Фонд имеет право:

2.4.1. Использовать на административно-управленческие расходы, связанные с формированием и пополнением целевого капитала, с осуществлением деятельности, финансируемой за счет дохода от целевого капитала, в следующих пределах:

- не более 15% суммы дохода от доверительного управления имуществом, составляющим целевой капитал, или не более 10% суммы дохода от целевого капитала, поступившего за отчетный год;
 - не более 5 % суммы пожертвований, поступивших на формирование и пополнение целевого капитала.

3. Порядок и условия расформирования целевого капитала:
3.1. Фонд принимает решение о расформировании целевого капитала в случае:

3.1.1. Достижения целей, предусмотренных настоящим Договором.

3.1.2. Принятия решения о реорганизации Фонда, если некоммерческие организации, создаваемые в результате реорганизации, не соответствуют требованиям, установленным в пп. 4 и 5 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2006 N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".

3.1.3. Принятия решения о ликвидации Фонда.

3.1.4. Если стоимость чистых активов в результате доверительного управления имуществом, составляющим целевой капитал, снизилась по результатам трех следующих подряд завершенных отчетных лет более чем на 30% без учета расходования денежных средств, предусмотренных ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 30.12.2006 N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".

3.1.5. Если стоимость чистых активов в результате доверительного управления имуществом, составляющим целевой капитал, снизилась по результатам одного отчетного года более чем на 50 % без учета расходования денежных средств, предусмотренных ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 30.12.2006 N 275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".

3.1.6. В иных предусмотренных законом случаях.

3.2. В случае принятия Фондом решения о расформировании целевого капитала оставшаяся часть имущества, составлявшего целевой капитал, подлежит использованию в соответствии с целями, указанными в п. 1.2. настоящего Договора.
4. Прочие условия и заключительные положения:
4.1. Реквизиты банковского счета Фонда, на который перечисляется пожертвование: счет целевого капитала на развитие УрГУПС: р/с 40701810519335000001 Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве, к/с 30101810145250000411, БИК 044525411
4.2. Адрес сайта в сети Интернет, используемого Фондом для размещения информации, предусмотренной настоящим Договором: https://www.usurt.ru/about/endaument/o-fonde
4.3. Перечисление денежных средств на расчетный счет Фонда означает согласие Жертвователя с условиями настоящего Договора.

4.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и поступления денежных средств на расчетный счет Фонда и действует до момента полного выполнения обязательств Фонда в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.5. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.

5. Реквизиты и подписи сторон:

	Жертвователь:

​ ​

​
	Фонд:

Специализированный фонд по управлению целевым капиталом для развития УрГУПС
620034, Свердловская область,

г. Екатеринбург, ул. Колмогорова, д.66
ИНН 6678130103; КПП 667801001;

р/с: 40701810519335000001

Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в

г. Москве

к/с: 30101810145250000411

БИК: 044525411

	Исполнительный директор
______________ Чернышова  Л.И.
М.П.